



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 T Y K  
 コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 牛込 伸隆  
 (氏名) 北原 謙  
 TEL 0572-22-8151

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,561	13.5	704	66.6	842	304.2	530	
29年3月期第1四半期	4,901	2.1	422	44.4	208	57.4	191	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 995百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 377百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	11.89	
29年3月期第1四半期	4.28	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	38,482	28,654	67.2	579.09
29年3月期	37,621	27,759	66.5	560.62

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 25,843百万円 29年3月期 25,018百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		1.00		2.00	3.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		2.00		2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,450	6.4	980	25.9	1,180	121.1	830	147.5	18.60
通期	20,220	3.2	1,530	15.1	1,860	24.7	1,300	39.3	29.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	45,477,000 株	29年3月期	45,477,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	849,931 株	29年3月期	850,021 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	44,626,991 株	29年3月期1Q	44,627,058 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績に加え雇用環境の改善が見られ、また個人消費においても底堅い動きを見せていることから、緩やかな回復基調で推移しました。一方海外においては、米国経済は雇用情勢の改善を受け概ね堅調に推移しつつも、欧米の政治リスクや中国及びアジア新興国における経済鈍化などもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先であります国内鉄鋼業界におきましては、当第1四半期連結累計期間における粗鋼生産量は前第1四半期連結累計期間比0.5%減の2,608万トンとなりました。このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えをもとに売上増加と生産性向上に全力で取り組んでまいりました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端素材技術や環境創造技術へ挑戦し、コスト削減など経営合理化も進めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は55億61百万円（前年同期比13.5%増）、利益面では、営業利益は7億4百万円（前年同期比66.6%増）、経常利益は8億42百万円（前年同期比304.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億30百万円（前年同期は1億91百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

## ①日本

国内の売上高は41億61百万円（前年同期比21.6%増）となりました。また、セグメント利益は6億46百万円（前年同期比66.3%増）となりました。

## ②北米

北米の売上高は5億30百万円（前年同期比10.1%減）となりました。また、セグメント損失は2百万円（前年同期は0百万円の利益）となりました。

## ③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は6億32百万円（前年同期比0.5%増）となりました。また、セグメント利益は39百万円（前年同期比0.8%減）となりました。

## ④アジア

アジアの売上高は1億27百万円（前年同期比0.5%増）となりました。また、セグメント利益は11百万円（前年同期比11.7%減）となりました。

## ⑤その他

その他の売上高は1億8百万円（前年同期比17.3%減）となりました。また、セグメント利益は37百万円（前年同期比10.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ4億8百万円増加し、223億24百万円となりました。その主な要因は受取手形及び売掛金の増加（2億2百万円）によるものであります。

## (固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ4億52百万円増加し、161億57百万円となりました。その主な要因は、株価上昇に伴う投資有価証券の増加（5億2百万円）によるものであります。

## (負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ33百万円減少し、98億27百万円となりました。その主な要因は、短期借入金金の減少（3億93百万円）及び賞与引当金の増加（2億34百万円）によるものであります。

## (純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ8億94百万円増加し、286億54百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（4億41百万円）及びその他有価証券評価差額金の増加（3億45百万円）によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、平成29年5月19日に公表いたしました平成30年3月期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年8月10日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,380,639	9,261,024
受取手形及び売掛金	6,708,701	6,911,416
製品及び外注品	2,566,504	2,740,732
仕掛品	1,200,677	1,276,798
原材料及び貯蔵品	1,726,252	1,777,192
その他	350,267	376,430
貸倒引当金	△17,158	△19,065
流動資産合計	21,915,883	22,324,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,069,361	2,044,520
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,648,305	1,593,092
土地	4,789,703	4,790,713
その他(純額)	269,832	304,727
有形固定資産合計	8,777,202	8,733,053
無形固定資産	57,505	54,428
投資その他の資産		
投資有価証券	6,634,842	7,137,219
その他	316,427	313,769
貸倒引当金	△80,546	△80,546
投資その他の資産合計	6,870,723	7,370,442
固定資産合計	15,705,431	16,157,925
資産合計	37,621,315	38,482,454

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,276,324	1,336,803
短期借入金	4,388,904	3,995,840
未払法人税等	378,412	250,983
賞与引当金	324,675	558,700
その他	737,799	754,821
流動負債合計	7,106,117	6,897,149
固定負債		
繰延税金負債	426,295	577,619
役員退職慰労引当金	697,568	710,357
退職給付に係る負債	1,559,397	1,570,125
その他	72,323	72,598
固定負債合計	2,755,584	2,930,701
負債合計	9,861,701	9,827,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,006	2,462,007
利益剰余金	18,837,015	19,278,229
自己株式	△163,802	△163,785
株主資本合計	23,533,219	23,974,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,641,745	1,987,713
繰延ヘッジ損益	22	—
為替換算調整勘定	△155,991	△119,033
その他の包括利益累計額合計	1,485,776	1,868,679
非支配株主持分	2,740,617	2,811,473
純資産合計	27,759,613	28,654,603
負債純資産合計	37,621,315	38,482,454

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,901,247	5,561,370
売上原価	3,596,506	3,906,741
売上総利益	1,304,741	1,654,628
販売費及び一般管理費	882,000	950,428
営業利益	422,741	704,200
営業外収益		
受取利息	1,416	1,361
受取配当金	62,538	75,662
為替差益	—	43,547
不動産賃貸料	18,911	19,274
その他	6,362	7,025
営業外収益合計	89,228	146,871
営業外費用		
支払利息	5,497	5,406
為替差損	294,925	—
不動産賃貸原価	3,060	3,041
その他	23	100
営業外費用合計	303,507	8,549
経常利益	208,462	842,522
特別利益		
固定資産売却益	3,183	356
特別利益合計	3,183	356
特別損失		
固定資産廃棄損	750	2,183
投資有価証券評価損	437,073	—
特別損失合計	437,824	2,183
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△226,178	840,694
法人税等	△13,921	243,291
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△212,256	597,403
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,124	66,936
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△191,132	530,467

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△212,256	597,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62,226	345,854
繰延ヘッジ損益	—	△22
為替換算調整勘定	△102,987	52,453
その他の包括利益合計	△165,214	398,285
四半期包括利益	△377,471	995,689
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△330,920	913,370
非支配株主に係る四半期包括利益	△46,550	82,318



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,423,287	590,366	629,217	127,262	4,770,133	131,113	4,901,247
セグメント間の内部売上高又は振替高	657,205	742	8,413	—	666,361	221,254	887,615
計	4,080,492	591,109	637,631	127,262	5,436,494	352,368	5,788,862
セグメント利益	389,054	923	40,330	13,357	443,666	34,079	477,745

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	443,666
「その他」の区分の利益	34,079
セグメント間取引消去	36,794
全社費用(注)	△91,799
四半期連結損益計算書の営業利益	422,741

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,161,743	530,803	632,440	127,947	5,452,934	108,435	5,561,370
セグメント間の内部売上高又は振替高	707,082	—	18,957	975	727,014	222,444	949,459
計	4,868,825	530,803	651,398	128,922	6,179,949	330,879	6,510,829
セグメント利益又は損失(△)	646,936	△2,092	39,991	11,799	696,635	37,514	734,149

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	696,635
「その他」の区分の利益	37,514
セグメント間取引消去	68,598
全社費用(注)	△98,548
四半期連結損益計算書の営業利益	704,200

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。